
COPIA

Oggetto:

COMUNE DI CEFALA' DIANA

Provincia di Palermo

AREA TECNICA

AREA TECNICA

Liquidazione fattura n° 6 del 05/08/2015 emessa dalla ditta Vellardi
Fabio, produzione macchine panoramiche di Bassano del Grappa, per la
fornitura di n° 2 binocoli panoramici con congegno a moneta nell'ambito
della realizzazione del progetto denominato "Itinerario rurale Arabo-
Normanno Borbonico"- Atto di Concessione n° 80 e relativa variante. PSR

Sicilia 2007/2013 - Misura 313 azione B CIG: ZA614A4562

CIG; ZA614A4562

DETERMINAZIONE

N. 171 dell9-08-2015

N. Generale 246 del 19-08-2015

Il Responsabile dell'Area

VISTA ed esaminata l'allegata proposta di determinazione e ritenuta meritevole di
essere approvata;

ACQUISITI i pareri necessari;

DETERMINA

Di approvare, facendo propria la proposta di determinazione che siallega alla presente,
qualeparte integrante e sostanziale.

Pro. V IL Dirigente
h. F.TO LUIGI CALDARELLA



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

N.171 del 19-08-2015

Premesso

Che l'Assessorato Regionale alle Risorse Agricole e Alimentari - Dipartimento Regionale Infrastrutturali per
l'Agricoltura - Interventi di sviluppo rurale ed azioni Leader, PSR 2007/2013, ha diramato il bando pubblico. Misura
313- incentivazione attività turistiche, azione A infrastrutture su piccola scaia per lo sviluppo degli itinerari rurali e
Azione B- Servizi per la fruizione degli itinerari rurali;
Che il GAL TERRE NORMANNE ha pubblicato l'avviso dell'apertura III sottofase per la presentazione delle istanze
relative al bando afferente la suddetta Misura 313 azioni A e B;

Che a seguito del suddetto avviso, con delibera di giunta n°27 del 19/07/2013 veniva emesso atto di indirizzo per la
partecipazione al bando pubblico di PSR Sicilia 2007/2013 Misura 313, interventi per lo sviluppo rurale, per
l'incentivazione di attività turistiche. Azione B "Servizi per la fruizione degli itirìerari rurali";
Che con determina sindacale n° 21 del 19/07/2013, è stato individuato un progettista esterno dando incarico, a titolo
gratuito, airing. Stropoli Salvatore, iscritto all'ordine della Provincia di Palermo al n" 6649, con studio in Cefalà Diana
in Via Santa Croce n" 1, per la redazione del progetto per partecipare al bando pubblico relativo alla Misura 313 ,
Azione B "servizi per la fruizione degli itinerari rurali;
Che con determina dirigenziale n" 169 del 18/07/2013 è stato individuato il dipendente Geom. Giuseppe Chiarelli,
istruttore tecnico del Comune di Cefalà Diana, per espletare le funzioni di Responsabile del Procedimento per la
partecipazione al suddetto Bando Pubblico misura 313 azione B;
Che con domanda di aiuto n° 94752246374/ SIAN del 02/09/2013, acquisito al Gal Terre Normanne in data
11/09/2013 è stato presentato il progetto a valere sul bando pubblico , Misura 313 "incentivazione attività turistiche".
Azione B " Servizio per la fruizione degli itinerari rurali" - III sottofase, avanzando la richiesta di finanziamento per il
progetto denominato "Itinerario rurale Arabo- Normarìno- Borbonico" per un importo complessivo di € 97.341,65;
Che con Delibera di Giunta n° 10 del 27/02/2015, dichiarata immediatamente esecutiva, è stato preso atto del
contributo concesso alla domanda di aiuto n" 94752246374 per il bando pubblico PSR 2007/2013, Misura 313
"incentivazione attività turistiche". Azione B " Servizio per la fruizione degli itinerari rurali" - Atto di Concessione n" 80
del GalTerre Normanne del 23/12/2014, per il progetto denominato "Itinerario Rurale Arabo-Normanno- Borbonico"
per un importo di € 97.341,65 corrispondente al 100% della spesa ritenuta ammissibile, oltre Iva da richiedere al
Fondo Speciale Iva istituito dalla Regione Siciliana;
Che l'amministrazione comunale, con nota prot. n° 1237 del 03/03/2015, presentata in pari data al protocollo n' 248
del Gal Terre Normanne, richiedeva l'autorizzazione in variante al progetto "Itinerario rurale Arabo- Normanno-
Borbonico" Atto di Concessione n" 80 del 23/12/2014,_per un importo del progetto pari ad € 97.327,37 che trova
copertura del quadro economico precedentemente approvato;
Che il Gal Terre normanne con nota prot. n' 259 del 06/03/2015, acquisita in pari data al protocollo generale del
comune al n°1298 del 06/03/2015 , ha concesso l'autorizzazione in variante al progetto "Itinerario rurale Arabo-
Normanno- Borbonico" Atto di Concessione n" 80 del 23/12/2014, per un importo pari ad € 97.327,37 oltre iva;
Che con Delibera di Giunta n" 13 del 06/03/2015, dichiarata immediatamente esecutiva, è stato preso atto
dell'autorizzazione in variante rilasciata dal Consorzio Gal Terre Normanne dell'atto di concessione n" 80;
Che il progetto denominato "Itinerario rurale Arabo-Normanno Borbornico" prevede l'acquisto di un insieme di
attrezzature, arredi, veicoli a motore, biciclette a pedalata assistita, apparecchiature informatiche ed elettrotecniche,
vari accessori, nonché la realizzazione di materiale promo pubblicitario;
Richiamatala la determina dirigenziale n" 93 del 10/03/2015 con la quale sono state indette procedure aperte per
l'affidamento delle forniture del progetto, secondo le categorie di beni individuati, che hanno avuto esito negativoad
esclusione della fornitura

del materiale promo pubblicitario che è stato aggiudicato;
Richiamate le determine dirigenziali n" 104 del 08/04/2015 e n°105 del 09/04/2015 con la quale sono state indette
procedure negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, con il criterio del prezzo più basso, ai sensi
dell'art. 57 comma 2 lettera a), e comma 6 del D.lgs 163/2006 e ss.mm.ii, per la fornitura dei beni rimanenti,
conclusasi con esito negativo;

Atteso che è stato necessario nel più breve tempo possibile procedere ad acquistare le forniture rimanenti nel
progetto di che trattasi, ricorrendo ragioni di particolare urgenza correlate all'imminente scadenza fissata nell'atto di
concessionedi n' 80 rilasciato dal Gal Terre Normanne ed inoltre per procedere alla relativa rendicontazione;



Che è stato intendimento procedere all'acquisto delle forniture, ai sensi dell'art 125, del D.lg 163/06 e ss.mm.ii.
come recepita dalla LR. n.l2 del 12/07/2011, ed in applicazione del Regolamento Comunale per i lavori, servizi e
forniture in economia, approvato con delibera del Consiglio comunale n°9 del 27/03/2014;
Che tra le rimanenti forniture sono stati individuati n° 2 binocoli panoramici completi con congegno a moneta , per un
importo ammesso a finanziamento di € 6.010,00 oltre iva
Considerato che, essendo spesa di modesta entità si è potuto procedere mediante cottimo fiduciario in conformità
all'art. 2 comma b "Modalità di acquisizione in economia" del regolamento comunale sull'acquisizione in economia di
beni,servizi e lavori;

Che la suddetta fornitura rientra altresì nei limiti economici di cui airart.4 del regolamento e del disposto comma 4
lettera b) con l'adozione dei provvedimenti previsti dall'art. 6 lettera w) che recita: "Forniture di qualsiasi natura per
le quali siano stati esperiti infruttuosanìente le procedure di evidenza pubblica e non possa essere differita
l'acquisizione";
Che con determina dirigenziale n' 161 del 21/05/2015 sono stati individuati i beni relativi allafornitura di n"2 binocoli
panoramici con congegno a moneta perun importo ammesso a finanziamento di € 6.010,00 oltre iva, nonché, è stato
stabilito di procedere all'acquisto mediante cottimo fiduciario in conformità all'art. 2 comma b "Modalità di
acquisizione in economia" del regolamento comunale sull'acquisizione in economia di beni,servizi e lavori, nei limiti
economici di cui airart.4 e secondo successivo comma 4 lettera b) con l'adozione dei provvedimenti previsti dall'art. 6
lettera w) e secondo le procedure di cui al successivo art. 12, approvando la lettera di invito e stabilendo di diramare
gli inviti ad almeno n"3 imprese/ditte;
Checon protocollo unico n" 2761del 21/05/2015, sono stati diramati singolarmente gli inviti alleseguenti ditte:

1 Augira srl Via M.F. Quitiliano 30 20138 Milano

2

2 Flavio Vellardi Via del Carmine 64 36061 Bassano del Grappa (VI)

3

2 Staroptics via Cattaneo 118 41100- Modena

LUI! UCLCI imi la Ull II ju«/v Wti «-k// vv/ v. .. ^ —

all'albo pretorio del Comune di Cefalà Diana dal 17/06/2015 al 20/06/2015 ed affidata alla ditta Vellardi Flavio, con
sede in Via del Carmine 64 in Bassano del Grappa (VI), la fornitura di n° 2 binocoli panoramici con congegno a moneta,
per un importo di € 5.860,00 oltre iva, pari ad € 1.289,20, quindi per complessivi € 7.149,20, nell'ambito della
realizzazione del progetto denominato itinerario ruraleArabo Normanno Borbonico;
Che con nota prot.3649 del29/06/2015 è stato disposto alla dittaaggiudicataria, l'ordine della fornitura come meglio
specificata in precedenza;
Che la ditta Vellardi Fabio, mediante corriere espresso BRT, in data 30/07/2015 prot. 4472 , ha provveduto ad eseguire
la consegna della fornitura costituita di n°2 binocoli panoramici con congegno a moneta e gli stessi sono stati
depositasi presso il centro intergenerazionale sito in piazza rione corse.
Vista la fattura elettronica n. 6 del 05/08/2015, presente in archivio nel sistema informatico presso cui confluiscono i
documenti contabili e fiscali dell'Ente, emessa dalla ditta Vellardi Flavio, con sede in Via del Carmine 64 in Bassano del
Grappa (VI), acquisita al protocollo generale del comune al n.4609 del 06/08/2015 perun importo totaledi € 7149,20
inclusa iva al 22% pari ad € 1.289,20 relativa alla fornitura di n''2 binocoli panoramici con congegno a moneta,
nell'ambitodella realizzazione del progetto denominato "Itinerario Rurale Arabo Normanno Borbonico";
Visto il D.Lgs. 163/2006 s.m.i ed il relativo regolamento di attuazione D.P.R. 207/10;
Vista la Legge Regionale n°12 del 12/07/2011;
Visto il Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori approvato con delibera di C.C.
n. 9 del 27/03/2014;
Vista la determine Sindacali n'il e n"'12 del 31/12/2014 con le quali sono stati Individuati responsabili dell'area
Finanziaria e dell'Area Tecnica;

PROPONE

> Di liquidare la fattura elettronica n' 6 del 05/08/2015, emessa dalla ditta Vellardi Flavio, con sede in Via del
Carmine 64inBassano del Grappa (VI), acquisita al protocollo generale del comune al n.4609 del 06/08/2015
per un importo totale di € 7149,20 inclusa iva al 22% pari ad € 1.289,20 relativa alla fornitura di n"! binocoli
panoramici con congegno a moneta, nell'ambito della realizzazione del progetto denominato "Itinerario
Rurale Arabo Normanno Borbonico";

> Di pagare alla ditta Vellardi Flavio, con sede in Via del Carmine 64 in Bassano del Grappa (VI), l'importo netto
di€5.860,00 mediante bonifico bancario conaccredito nell' IBAN indicato in fattura;



Di eseguire il versamento dell'iva al 22% per€ 1.289,20 aisensi dell'ex art. 17-ter del DPR n.633/72 {c.d. split
payment);
Dare atto che l'intervento in argomento, trova copertura finanziaria nell'atto di concessione n'SO del
23/12/2014 rilasciato dal Consorzio Gal Terre Normanne e relativa autorizzazione in variante del 06/03/2015,
nell'ambito delle attività del PSR Sicilia 2007/2013, Misura 313, interventi per lo sviluppo rurale, per
l'incentivazione di attività turistiche, Azione B "Serviziper la fruizione degli itinerari rurali;

Pro\
Paleimo

IL PROPONENTE

F.TO GIUSEPPE CHIARELLI



REGOLARITÀ' TECNICA

Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 19-08-2015/^5 '̂
^1 IL RESPONSABILE DELL'AREA

Pro\
F.TO LUIGI CALDARELLA

e

REGOLARITÀ' CONT^S^
Per quanto concerne la |̂;^^lariì^contabile, si esprime parere Favorevole

{2:f Prov
Cefalà Diana, lì 19-08-^Pa>ermo ^

C^.ULiRÈSPONSABILE DELLAREA FINANZIARIA
^ F.TO ANITA CICORIA

EQUILIBRIO FINANZIARIO

Siattesta la copertura finanziaria ai sensi della Legge 8 giugno 1990, art. 55.

Cefalà Diana, lì
\ci IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIAprov

Palermo
F.TO ANITA CICORIA

CAPITOLO INTERVENTO LIQUIDAZIONE IMPORTO IMPUTAZIONE

4090 4000005 117 7.149,20 C



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario capo del Comune:

CERTIFICA

Che copia della presente det^pain^ione sarà pubblicata mediante affissione all'Albo
Pretorio del Comune di Ce|̂ ^&rait^e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

prov '

3, Palernv) ifliSEGRETARIO COMUNALE
FRANCESCO BATTAGLIA

Affissa all'Albo Pretori tm-2015

ZI Pvov \cL'INCARICATO DEL SERVIZIOPa\evrno^^: j pjq mARIO COSTANZA

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato della tenuta dell'Albo Pretorio, si
certifica l'avvenuta pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni
quindici dalla data di pubblicazione non èprodotto a quest'ufficio opposizione oreclamo.

Dalla Residenza Municipale, lì

L'INCARICATO DEL SERVIZIO

FTO MARIO COSTANZA

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO FRANCESCO BATTAGLIA


